Augusti.
encl.
*Quesito 8 iu-
eo qui dicit
p̄m esse deū*
*2 omne mē tamen illud q̄ verum est dicens. Q̄ xpo
omne mendaciū sit peccatum Aug. insinu-
at. Ob hī inquit videtur omne mendaciū
ēē peccati. sed multū interest quo animo
et de quibus rebus quisq̄ mentiaſ. Non
enī sic peccat qui consulēdi et qui nocendi
voluntate mentīs. nec tñm nocet q̄ viatorez
mentiendo in diuero itinere mittit. q̄tū
qui viā vite mentiendo deprauat. Porro
omne mendaciū ideo dicendū est esse pec-
catū quia hoc debet loqui hō q̄ animo ge-
rit. siue illud verum sit siue puteat. et nō sit.*

*Quare omne
mendaciū sit
peccatum.*
*Aug. in encl.
q̄ nō iō men-
daciū non est
peccatum q̄
prodest.*

*Hic solui-
tur questio su-
ciūm esse peccatiū. nō tñ de omni mēdaciū
per posita. accipendum est illud Ps̄. Perdes omnes*

XXXVIII

qui loquunt̄ mendaciū Nec illud. Os q̄d
mentīs occidit aiam. Nec omne mēdaciū
isto p̄cepto phiberi videā nec premissa de-
scriptione mendaciū ioci includi.

Tibi cū periculo errat vel nō.

Illud etiā sciendū

est q̄ in quibusdā rebus magno malo in q̄
busdā paruo. in quibusdā nullo fallimur
In quib⁹ rebus nihil interest ad capescen-
dum dei regnum: vtrū credantur an non
vel vtrū vera puten̄ an falsa siue sunt siue
non? In his errare. i. aliud pro alio puta-
re. nō arbitrandū est esse peccatū. vel si est
minimū atq̄ leuissimū. Et sunt vera que-
dā q̄uis nō videant̄. q̄ nisi credant̄: ad vi-
tam eternā non p̄t pueniri. Et licet error
maxima cura cauendus sit nō modo i ma-
toribus sed etiam in minoribus rebus. nec
nisi rerū ignorantia possit errari. nō est ta-
men consequens vt continuo erret quisq̄s
aliquid nescit. Sed quisquis se existimat
scire quod nescit. Pro xpo em̄ approbat fal-
sum quod est erroris p̄prium. Ut rūtame
in qua re quisq̄ erret interest plurimum.
Sunt em̄ que nescire sit meli⁹ q̄ scire. Itē
nonnullis errare profuit aliquādo. sed in
via pedum non in via morū. Solet que
de Jacob si
ri de Jacob qui se dixit esse Esau. altera ani
mo sentiens vtrū mentit̄ sit. De H Aug⁹.
ait. Jacob quod matre fecit auctore vt fal-
leret patrem si diligenter attendat̄. videā
non esse mendaciū sed mysteriū. Intende-
bat em̄ matri obedire que p̄ spūm nouerat
mysterium. et ideo ppter familiare consili-
uz spiritussancti q̄d mater acceperat: a mē-
dacio excusat̄ Jacob.

*Ista est distinctio. xxxviii. huius
tertiij libri. In qua mḡ post q̄ egit de octo p̄ceptis
Incipit agere de peccatis q̄ isto octauo p̄cepto phi-
benī. Et tria circa hoc facit. Nam p̄mo plura gene-
ra mendaciū p̄mittit. Scđo q̄ siū mēdaciū subiungit.
Tertio q̄ oē mendaciū sit p̄ctū cōcludit. Prīmū
vīc̄ ibi. Hic vidēdū est. Scđm vīc̄ ibi. Q̄ xpo omne,
Tertiu vīc̄ ad finē distinctiōis. In spēali sententia
mḡ stat in tribus p̄positionib⁹ quarū p̄ma ē hec
Octo sunt mendaciū genera. q̄ tanto sunt grau-
ta q̄to p̄mo mendaciū fuerūt primiora. Hanc mḡ
insinuans. Prīmū diuidit mendaciū in tria genera
quorū p̄mū est officiosū. q̄le est mendaciū quod
p̄ cōmodo vel salute corporis. sicut fuit mendaciū
obstetricū hebreoz̄ in egypto. et raab meretricis ab-
scondentis exploratores. et istud nunq̄ p̄t fieri sine
peccato. q̄ in viris pfectis est p̄ctū dānabile. et im-
pfectis p̄ctū veniale. q̄ excaſat quodāmodo ppter
misericordiam et pietatē. sicut mendaciū obstetricū et ra-
ab meretricis excusat̄ non tñ ppter hoc quis aliqua*

5

De perjurio.

a

peccata debet committere. ut p misciam et pleratē ve
lit excusari. ut nullus debet furari dimiti ut det pau
peri. Scdm genus mendacij est mendaciū iocosum.
qd sit causa solati vel in loco. et istud sūl in viris pfe
ctis est damnabilis. et in viris impfectis veniale. Ter
tium gen⁹ mendacij est pniciōsum qd. s. fit ex maligni
tate seu qd. puenit ex animo nocedit. et hoc omnibus
est fugiendū. Postea mīgr enumerat octo genera mē
daciōrum. que ponit. b. Aug⁹. quoū p̄mū sit i doctrinā
fidei. Scdm est qd nulli prodest. sed alicui obest.
Tertium est quod alicui pdest. alicui obest. Quartū
est quod fit et sola libidine et delectatione mentendi.
Quintum est quod fit in pulchroloquio vel cupiditate
placandi. Sextum est qd nulli obest sed alicui prodest.
Q̄tum sc̄ ad ablationem rei exterioris. Septimum est
qd nulli obest. sed alicui prodest q̄tum ad p̄seruatio
nē morte corporali. Octauum est qd nulli obest s̄ alicui
pdest q̄tum ad p̄seruationē ab immundicia corporali.
Prima tria genera horum octo mendaciōrum redu
cunt ad mendaciū pniciōsum. Et duo media ad men
daciū iocosum. Tria autē ultima ad mendaciū officio
sum. Unde concludit qd in omnibus p̄dictis mendacijs
attendi habet gradus q̄tum ad grauitatem fm⁹ q
magis vel minus accedunt ad primum mendaciū genus.
Scđa p̄positio est hec. Hoc p̄proie dicit mendaciū
cu⁹ quis intentione fallendi dicit falsum. Hanc magi
ster ponēs dicit. qd mendaciū est cū p̄ferit falsum in
tentione fallendi. eo qd alius dicat ore qd sentias corde
Secundo oīndit qd sit mentiri dicēs. qd mentiri est loq
atra illud qd q̄s sentit alio. siue illud sit verū sine fal
sum. Et quo p̄cludit qd oīs qd mendaciū loquuntur
mentitur. sed nō econtra oīs qd mentiri mendaciū loquitur.
qd q̄s verū est qd loquuntur ille qui mentit. qd qd
loquitur contra illud qd alio sentit. et sic nō dicit mēda
ciū. qd nō loquuntur falsum. Tū etiā patet qd etiā aliq̄s
falsus loquendo p̄t esse veras. s. si nō loquuntur illud
qd alio sentit. Juxta qd querit. Utru iude⁹ mendaciū
loquuntur dicēs xp̄m esse deū qd tū corde nō credit. Et
rūdet qd nō loquuntur mendaciū qd licet nō credit corde
verū esse qd loquuntur. tū qd verū est qd loquuntur non dicit
mendaciū. qd mendaciū est cū p̄ferit falsum intentione
fallendi. sed bñ mentit cū dicat atra mentit. Tertia p
positio est hec. Universaliter omne mendaciū ē et s̄ pec
catū. Hanc mīgr ponēs dicit vniuersalit̄ oī mendaciū
esse p̄ctū. Licet tū inter mendacia sunt grad⁹ gra
tiantis in peccando. qd declarat auto:itate. b. Aug⁹.
cui annexit qd mendaciū h̄z rōne⁹ p̄ctū. ex hoc qd
ordinē rōnis h̄o illud loq̄ dī qd in alio sentit. ei⁹ ap
positū facit qd mendaciū loquuntur. ipse em viē his nō
ad id ad qd sum iſtitutū. s. ad cogitationē nr̄az no
tificationē. s̄ ad fallaciā qd p̄ctū ē. est etiā q̄s dā
nabile. l. mortale. Juxta illud psal⁹. Perdes oīs qui
loquuntur mendaciū. Et sapiēs Os qd mentit occidit
aīam. Iste h̄o autoritates nō sunt intelligēde de om
ni mendacio. s̄ tū de dānabili. Cōsequēt de terminat
de sequela p̄ctū qd est error et dicit qd errare in fidelē
q̄tū ad vitā eternā magnū p̄ctū est et p̄cūlū. Sed er
rare tū in rebus qd ad curiositatē p̄tinent nō est pec
catū. et si est p̄ctū tunc est leuissimum p̄ctū. Subdit
etiā qd tū nō errē nisi p̄ ignorantia rei alicui⁹ tū nō se
quis qd errat quicquid aliquid ignorat. S̄ ille si tū p
p̄cū errare qd credit se scire qd nescit. et sic falsum p
vero approbat. et q̄s illud generaliter sit requisitū
ad omnem errore. tū multū refert in quibus errat.
Nā in aliquib⁹ errare ē p̄cūlū. In aliis autē ē me
lius errare qd non errare. qd errare in aliquib⁹ q̄s p̄
dest. Ultimo querit. vtrū Jacob dicendo ego sum
Eisau mentitus fuit. Et rūdet mīgr fm. b. Aug⁹. qd
non qd nō intēdebat fallere. Ite non fuit mendaciū
s̄ mysteriū qd matri impanti p̄ sp̄mūtū est reuelatus.
Et tū in speciali de sua hūtus distinctionis.

Vñc de piu-

rio videamus. Periūriū est DLXXXI
mendaciū furamento firma IX

l. Hic querit. vtrū sit per
iuriū vbi nō est mendacium? Qd quisbus
dam videſ ex autoritate hieronimi dicen
tis. Aduertendum est. qd iuriurandum tres
habet comites. veritate. iudiciū. et iusticiā

Hieron. et
Dicom.

Si ista defuerint: nō erit iuramentū sed p
turiū. Ubi autē falsum iuratur: veritas de
est. Si ergo falsum iureſ. et si nō sit ibi intē
tio fallendi: videſ esse iuriū qd deest veri
tas. Quibusdā placet nō esse giurum vbi
nō est mendacium. et sicut dicit aliquādo fal
sum sine mendacio. ita iurat falsum sine p
turo. Falsum forte dixit apls cū se ventu
rū ad corintheos p̄misit. Nec tū sic ei im
ponebatur culpā mendaciū cōtraxit. qd sic
animo sentiebat. etiā si iuramento illud fir
masset nō giurum incurrit. qd q̄tū in ip
so fuit verū dixit. et si iurationem addidis
set q̄tū in se foret verū iurasset. et si aliter
euenerit qd dixit. Ideo sicut quis non est
mendax nisi aliter sentiat animo qd dixit. si
ue ita sit siue non. ita videtur quibusdā
neminem giurum constitui. nisi aliter sen
tiat animo qd loquuntur. siue ita sit siue non.

De triplici modo giurij.

b

Sed melius credi
tur et ille peierare qui falsum volūtate fal
lendi iurat. et qd falsum putans qd verū est
iurat. et qui verū putans qd falsum est iu
rat. Tū Aug⁹. Homines falsum iurat vel
cum fallunt vel cū fallunt. Aut putat ho
mo verū esse qd falsum est et temere iurat
aut scit vel putat falsum esse. et tū p̄ iu
rat et nihilominus cū scelere iurat. Histat
aut illa duo giuria que cōmemorauit. Fac
illū iurare qui verum esse putat. Pro quo
iurat verū putat esse et tū falsum est. Non
ex animo iste peierat sed fallitur. Hoc pro
vero habet quod falsum est. nō p̄ fallare
sciens iurationē interponit. Da alium qui
scit falsum esse et iurat tanq̄ verū sit quod
scit falsum esse. Videlicet qd ista defenda
sit belua. Fac aliū qui putat falsum esse et
iurat tanq̄ verū sit et forte verū est. Ver
bi grā. vt intelligas. Pluit in illo loco. In
terrogas hoiem. et dicit pluisse. et tūc plu
it ibi. sed putat non pluisse: periūr⁹ est. In

Aug⁹. s̄m
bis ap̄gūm
ne. t̄m.

terest quādmodū verbū pcedat ex anio
reā lingua non facit nisi rea mens sit. His
evidenter tradit q̄ tripliciter peierat ho-
mo vt supra diximus. dū vel sciens falsū
iurat. vel putans falsum qđ verū est iurat
vel estimās ver̄ qđ falsum est iurat. Sed
hoc extremū nō videtur esse piuriū. etiam
si piuriū nomine. eo qđ falsum iurat. n̄ vi-
detur reus esse piuriū qui sic iurat. qđ non ē
mens eius rea. et ideo nec lingua. imo eius
mens rea est dum iurare presumpit quod p-
spicue verum nō deprehendit. Nō ḡ omne
piuriū mēdaciū est. nec omnis qui peierat
mentis. sed omnis mentiendo turans peie-
rat. et omnis qđ falsum iurat. siue mentiens
siue nō peierat. Cum xo quis iurat qđ
veruz est timens esse falsum. queris qđ sit
ibi piuriū: Ipa em significatio vocis vera
est. qđ verū nescienter loquī. Nō ergo ip-
sa significatio vel falsum vel mendaciū est
qđ vera est. et quod verū est: piuriū nō vi-
detur esse. Ad hoc dicimus loqui sic. s. con-
tra mentē sub attestatione iuramenti esse p-
iurium. Nō sentiri ergo adhibita iuratione
pluriū est. Peruriū ergo est. vel iurando
loq̄ falsum cū intentiōe fallēdi vel iurādo
loqui falsum sine intētione fallendi. vel iu-
rando loqui verū cum intentione fallendi

Questio.

Solutio.

Apposito.

cēminatio.

Hic oponit. Si ois qđ falsum iurat peie-
rat. tunc qui alicui pmittit dare sub certo
termio aliqd qđ tamē nō faciet. ex quo iu-
ravit peierauit. qđ falsum iuravit. Nō em
ita futaruz erat vt iuravit. Ad hoc dici
pōt. qđ nō omnis qui iurat qđ falsum ē. ex
quo iurat piurus est. sicut iste de quo agi-
mus s. ex qđ ppositū mutat v̄l terminū trās
gredit. iuratio talis fit periuriū reatu.

An iuratio sit malum.

Si autēz queritur
vtrū iurare sit malū? Dicim⁹ aliquid malū
esse. aliquid nō. Spōte em et sine necessitate
iurare vel falsum iurare p̄ctū grande est.
Ex necessitate autē iurare. s. vel ad assere-
dū innocentia ved ad federa pacis p̄firmā-
da vel ad p̄suadēduz auditorib⁹ qđ est eis
vtile. malū nō est. qđ necessariū eis ē. Und
Aug⁹. de ser
mone dñi in
monte.

Aug⁹. super
epistolam ad
Galath.

qđtū in ipso est dīcq̄ nō iuret. Qđ multi fa-
ciunt in ore habētes iurationē tanq̄ mag-
nū atq̄ suave aliquid. Apls em nouit pre/
ceptū dñi et tamen iurauit. Prohibemur
em iurare cupiditate vel delectatiōe iurā/
di. Qđ ergo xp̄s ait in euangelio. Ego dico Aug⁹. de ser
vobis nō iurare omnino: ita intelligit pre/
cepisse ne qđq̄ sic bonū appetat iuramentū
et assiduitate iurandi labat in piuriū. Qđ
xo addidit sit sermo vester est est. nō non.
bonū est appetendū. Qđ aut̄ amplius est a
malo est. si iurare cogēris scias de neces-
sitate venire infirmitatis eorū quibus ali-
quid suades. Que infirmitas vtiq̄ malū
est. Un̄ nos quotidie liberari pcamur di-
centes. Libera nos a malo. Ideoq̄ nō di-
xit qđ amplius est malum est. Tu em non
facies malū qui bene vteris iuratione. Sz
a malo est illius qui aliter nō credit. i. ab i-
firmitate que aliquā pena est. aliquā pena et
culpa. Ibi ergo dñs phibuit malū. suasit
bonū. indulxit necessarium.

Be iuramēto quod per creatu-
ras fit.**Querit̄ etiā utruz**

liceat iurare p̄ creaturam: Quod nō vide-
tur cū in lege scriptum sit. Reddes autem
dño iuramēta tua. Et xp̄s in euāgelio pre-
cipit nō iurare omnino nec p̄ celū. nec per
terrā. nec p̄ hierosolymam. nec p̄ caput tu
Jerony. sup
urn. Judeis quasi p̄uulis est concessuz iu-
matbe.
rare p̄ creatorem et p̄ceptū. vt si iurare cō-
tingeret. nō n̄ s̄i p̄ creatorē iuraret non per
creaturam. qđ iurantes p̄ angelos et elemē-
ta: creaturas venerabāt honore et meli-
erat hoc exhibere deo qđ creaturis. Infir-
mis ergo illud phibuit. sanctis xo qđ cre-
aturis creatorez venerabāt tm̄: non pro-
hibuit. Unde Josep p̄ salutez pharaonis
iuravit: dei iudicium in eo veneratus quo-
positus erat in infirmis. Christus xo ita p̄
creaturas iurare phibuit. ne vel aliqd di-
uinum in eis crederetur p̄ quo reverentia
eis debetur. v̄l ne per ea iurantes falsū. ho-
mnines se iuramēto teneri non putaret.

Que iuratio magis teneatur an
que sit p̄ deū. an que sit p̄ euangeli
um. vel p̄ creaturas.

Si autēz queritur
quis magis teneatur an qui p̄ deū. an qui

G 2

Chrysost.

per euangelium vel p creatures surat; Di
cimus qui per deum, qz per deum hec facta
sunt. Un Chriso. Si qua causa fuerit mo-
dicum videtur facere qui iurat per deum.
Qui vo p euangeliū magis aliquid fecisse
videtur. Quibus dicendū est. Stulti scri-
pture sancte, ppter deū facte sunt. non de
ppter scriptures. ita et creature facte sunt
propter deum.

Quid est dicere p deum. f

Hic queritur quid

sit dicere p deū iuro? Hoc est testē adhibe-
re deū? Jurauit eīn apls dicens: Testis ē

In simone s mihi deus. ac si dirisset p deū ita est. An-
gario. q sic i de Aug. Ridiculū est putare hoc si dicas
cipit. Quisq p deū iuras. Quid est eīn p deū. nisi testis
est prauī t p
est deus. aut quid est testis est deus. nisi p
deū. Quid est autē iurare. nisi ius deo red-
dere qn p deum iuras. Jus. l. veritatis et
non falsitatis. Itē ecce dico charitati ves-
tire et qui p lapidem iurat falso. piur' ē
qz nō lapidē qui nō audit. sed eius crea-
rem adhibet testem. Hoc est ergo iurare p
quālibet creaturam. l. creatorē ei' testez

Aug. super
psal. vii.In sermone
de giurio.

ti grauissimū quod fit p execrationē vt cū
homo dicit: si illud feci illud paciar. vel il-
lud contingat filiis meis. Sim quem modū
accipitur etiam interdum cum aliquis iu-
rando dicit. per salutem meam vel per fili-
os meos t hīdī. Obligat eīn b deo. Und
Aug. Cum quis ait p salutem meā. salu-
tem suam deo obligat. Cum dicit p filios
meos. opignerat eos deo. vt hoc veniat i
caput eorum quod exit de ore ipsi'. Si ve-
rum: verum. si falso: falso. Et sicut per
hoc iurans aliquādo hoc deo obligat. ita
p deū iurans ipm adhibet testez. In omni
ergo iuratione aut deus testis adhibetur
aut creatura deo obligat. et opigneratur.
Ut hōc iurare. l. deuz testem adhibere
vel deo aliquid opignerare. Hoc est ergo
iurare p quālibet creaturā. l. creatorē eius
testem adhibere.

De illis qui iurant per falsos de
os. S**Post hec queritur**

Augusti. vtrū fide eius vtendū sit q p demonia vel
ydola iurauerit: De hoc Aug. scribens
ad publicolam ait. Zeprius considerare

volo. vtrū si quispiā per deos falsos iura-
uerit. et fidē nō seruauerit non tibi videtur
bis peccasse: Bis vtiqz peccauit. qā iura-
uit p quos nō debuit. et contra pollicitam
fecit fidē qd nō debuit. Ideo qz qui vtitur
fide illius quem pstat iurasse p deos falsos
et vtitur nō ad malū s̄ ad bonū: nō pecca-
to illius se sociat quo p demonia iurauit. s̄
bono pacto eius quo fidem seruauit. et si-
ne dubitatione minus malū est p deos fal-
sos iurare veraciter. qz p deū verū fallaci-
ter. Quanto em per qd iuratur magis san-
ctum est. tanto magis est penale giurium.

Qd iuramentū quo incaute iura-
tur nō est obseruandū nec votum
nec pmissio iniuste facta. h

Nūc superest vnde

re. vtrū omne iuramentū implēdū sit: Si
em quis aliquid iurauerit contra fidem et
charitatez quod obseruatū peiorē vergat
in exītū. potius est mutandū qz adimplen-
dū. Unde Ambro. Sed est contra offi-
cium deinonūqz pmissuz soluere sacra-
mentū vt herodes fecit. Item Isidorus.
In malis pmissio rescinde fidem. in turpi
voto muta decretū. Quod incaute you-
sti nō facias. impia est pmissio que scelere
adimpletur. Idem Non est obseruandū
sacramentum quo malum incaute pmitti
tur. vt si quis adultere perpetuā fidem cū
ea pmanendi polliceat. Tolerabilius em
est nō implere sacramentū qz pmanere in-
stupro. Item Beda. Si quid nos incauti
us iurare contigerit quod obseruatū peio-
rem vergat in exītū. libere illud salubriori
consilio mutandū nouerimus. ac magis i-
stante necessitate peierandū esse nob qz p
vitando giurio in aliud crimen graui' esse
diuertendum. Deniqz iurauit dauid p de
um occidere Nabal virū stultū. sed ad pri-
mam intercessionē abigail femme pruden-
tis remisit minas. reuocauit ensem in va-
ginam. nec aliquid culpe se tali giurio con-
traxisse doluit. Itē Aug. Qz dauid iura-
mentū p sanguinis effusione nō impleuit
maior pietas fuit. Jurauit dauid temere.
sed non impleuit iurationē maiori pietate
Ex his alijsq pluribusq ostendit quedā
iuramenta nō esse obseruanda. et qui sic iu-
rat vehementer peccat. Qui autem mutat
benefacit. Qui aut nō mutat duplicit pec-
cat. et qz iniuste iurauit. t quia facit quod
non debet.

DI.

Si est piurus qui nō facit quod in
cante iurauit.

Qui vero mutat
vtrū piurū debeat dici. solet queri? Beda
supra tale iuramentū vocauit piuriū. Jo-
hannes etiā apocrifarius orientaliū sediū
dixit. Sermo p̄ris nostri sophronij signifi-
cat. q̄ melius est iurantē peierare q̄ serua-
re sacramentū in fractione sanctarū imagi-
num. Sed piuriū dicīt tale iuramentū nō
obseruatū. et peierare dicīt qui nō implet
q̄ falsuz iurat. nō q̄ inde reus sit q̄ nō ob-
seruat. sed q̄ iurauit iniustū. ex quo reus
est. sicut ille qui peierat.

De eo qui verborūz calliditate
iurat.

Hoc etiā sciendum
est q̄ quacunq; arte verborū q̄s turet. de-
lī. iurā. tñ qui p̄scie testis est. ita h̄ accipit sicut ille
cui iurā intelligit. Dupliciter at reus sit q̄
et nomen dei inuanū assumit. et pximum
in dolo caput.

Be illo q̄ cogit aliquē iurare.

Queritur etiam si
peccat q̄ hoīem iurare cogit? De b̄ Aug.
sit. Qui exigit iurationē multū interest si
nescit illū iuraturū fassū an scit. Si cīn ne-
scit. et ideo dicit. iura mibi vt fides ei sit. n̄
est p̄cm. tñ humana téptatio est. Si vero
scit eū fecisse et cogit euū iurare: homicida
est. Idē Qui puocat hoīem ad iurationē
et scit eū falsuz iurare vincit homicidā. q̄
homicida corpus occisurū est. ille animā.
Imo duas animas. et eius quē iurare puo-
cauit: et suam.

Be concilio aurelianensi.

Sancta sinodus d
crevit nisi p̄ pace facienda vt oīis fideles
se iungi ad sacramenta accendant.

Ista est distinctio. xxxix. huius
tertiij libri. In qua mḡ postq̄ egit de médiatio Agit
de piurio. Et tria facit. Ilā p̄mo agit de piurio sp̄alr
Sed de iuramento generale. Tertio determinat q̄s
vā q̄stiones incidentalē. P̄mū v̄sq̄ ibi. Si alit q̄rit
S̄cdm v̄sq̄ ibi. Querit enī vtrū. Tertiu v̄sq̄ ad fi-
ne distin. In sp̄alr s̄la mḡ stat in trib⁹ p̄positionib⁹
bus quarū p̄ma est hec. Quāvis oē mendaciū iura-

XXXIX

mēto p̄firmatū existat piuriū. Nō tñ oē plurimū emen-
daciū. P̄ma b⁹ p̄clusionis p̄tē mḡ pb̄at diffinatio-
ne piuriū dicēs. q̄ piuriū est mendaciū iuramēto p̄fir-
matū. Sc̄daz v̄o p̄tē eiusdē. s. q̄ nō om̄e periuriū sit
mendaciū. pb̄at mḡ tres ponē modus piuriū. quo
rū prim⁹ modus ē. cū aliq̄ scienter aliqd̄ falsum fir-
mat iuramento qđ tñ putat esse falsum. Sc̄ds est eū
aliqd̄ firmat aliqd̄ falsum iuramento qđ tñ putat eē
verū. Et isti duo modi peierādi nūq̄ p̄nt esse sine mé-
dacio. Terti⁹ mod⁹ est cū aliqd̄ firmat aliqd̄ v̄x iu-
ramento: qđ tñ putat esse f. l̄sum. et iste piurādi mo-
dus est sine médacio. eo q̄ nō iurā falsum. Iū adest
intēto fallendi. nō tñ est sinc p̄ctō. q̄ nō sūt adhibi-
ta debita iurādi cautela que p̄sistit in hoc ut bñ discur-
tia reis sup̄ quā q̄s iurare p̄sumit. Sed conta dicta
objicit mḡ dupliciter. Ilā videt q̄ non peierat q̄ ve-
rū qđ falsum putat iuramēto p̄firmat q̄ verū iurat.
et etiā non abutit verbis. q̄ iurat illud qđ significat
Ad qđ r̄ndens dicit. q̄ nō tñ q̄ falsum iurat sed etiā
qui v̄x iurat qđ falsum esse putat peierat. Qđ p̄tē
ex hoc q̄ loq̄ tra mentē cū artellatiōe iuramēti piu-
riū est. sive illud sit verū qđ dicē sive falsum. Sc̄do
objicit sic. Dicū ē q̄ falsum iurat peierat iḡl̄ videt
q̄ om̄is iurās se aliqd̄ certo tpe datus alicui q̄ tam
nō dable itatim iurādo piurus sit p̄tē q̄ falsuz iurat
Et r̄ndet mḡ q̄ taliter iurās non incurrit piurium
nisi vel mutando p̄positū. vel transgrediendo terminū.
Sc̄da. p̄positio est hec. Jurare nō sp̄ est licitū
neq̄ illicitū. Hanc mḡ p̄nes querit. v̄trum iurare
sit malū vel illicitū. Et r̄ndet q̄ sūt iurare falsum
grande est p̄tē sūt iurare sine necessitate nō est sine
p̄ctō. Exemplū h̄b⁹ est. vt s̄i q̄s p̄ iuramentū confir-
maret q̄ deus nō eset creator oīm rerū. talis falsuz
iuraret p̄ p̄sequens graue est p̄tē iurare ex ne-
cessitate iup̄ aliquo liceo. s. sup̄ innocētia alicui⁹ con-
firmanda. vel federa pacis p̄firmanda vel aliqd̄ v̄t̄
le seruanduz non est p̄tē. Tertia p̄positio est hec.
Quāvis iurare p̄ creaturas imperfectus nō sit p̄missū
p̄fectus tñ nō est illicitū seu p̄hibitū. Hanc em̄ p̄po-
sitionē mḡ pb̄ans querit sex questiones. Quarum
questionū p̄ma est hec. Utrum liceat iurare p̄ creatu-
ras. Et q̄ nō licet arguit illud. nolite iurare neq̄
p̄ celū neq̄ etiā p̄ terrā. Confirmatur hoc. nullus ho-
mo nec p̄fectus nec imperfectus p̄tē p̄ creaturas iura-
re. ergo dictū mḡ est falsum. Añcedēs pb̄at q̄ oē
iuramentū est ad p̄firmandū veritatē p̄ponēdū sed
solus d̄s est veritas q̄ de ipso dicit. Ego sum via ve-
ritatis et vita. ergo nullū iuramentū stabit nisi p̄ deū
rerū p̄ditorē. At qđ r̄ndet q̄ imperfectus indictum fu-
it p̄ creatorē et nō p̄ creaturas iurare. Sed virtus p̄-
fectis p̄ creaturas nō est p̄hibitū iurare. eo q̄ in cre-
aturis sc̄lit creatorē venerari. Sicut patet de ioseph
q̄ iurauit p̄ salutē pharaonis. Subdit q̄ r̄p̄us p̄hi-
buit iurare p̄ creaturas duplii de cā. Prima est ne
crederet aliqd̄ diuinuzēē in creaturis p̄ quo cīs re-
uerentia debere. Sc̄da ne iurās falsum p̄ creatu-
ras crederet se nō peccare. seu ne iurātes p̄ creaturas
crederent se nō obligari ad iuramenti cōpletionem.
Alia questio. Quis magis obligat. vtrū qui iurat p̄
deū vel q̄ iurat p̄ creaturā. Et r̄ndet q̄ magis obli-
gatur qui iurat per deū. q̄ per deūm oīa facta sunt
et nō econuerso. Abi subdit q̄d̄ si iurare per deū dī-
cēs q̄ iurare per deū ē deū adhibere testē illius rei q̄
iuratur. Similiter iurare per creaturā est creatorē ei⁹
testē suum obligare. Unde b̄. b. Aug⁹ qui p̄ la-
pidem iurat falsum piurus est. quia non p̄ lapidē iu-
rat sed p̄ eius creatorē. Itē est aliud iuramentū ere-
cratione vel per creationem: vt dicit. si feci illud hoc
veniat mihi aut filiis meis. et hoc est grauissimum.

63

Tertia q̄stio est. Ut rū infideles peccent iurando per falsos deos. Et rūdet b̄m be. Alio. q̄ si infidelis iurat falso p̄ falsos deos peccat duplicit. Primo q̄ iuravit per quos nō debuit iurare. Seco q̄ iuravit p̄tra fidem quā debuit iurare. Quarta q̄stio est. Ut rū omne iuramentū sit implendū. Et rūdet q̄ iuramentū incautū. s. q̄d vergit in petore exitū non sit implendū s̄ mutandū. et qui ip̄m nō mutaret peccat dupliciter. Primo q̄ iuravit iuravit. Seco q̄ facit q̄d nō d̄z. Eb̄i subdit q̄ iuramentū sit illicetū tripli-
ter. aut q̄ iurat q̄d in se est viciōsum. ut adulterium vel homicidium. et tal iuramentū nō est seruandū. Secundo cū quis iurat q̄d nō est in se viciōsum. sed q̄ ac-
cidēs. vt si q̄d votū castigatis iurat aliquā accipe ī
vtoī. vel q̄ iurat aliqd omittere q̄d in se ī bonū sc̄z
nō dare elemosinā alicui indigenti. Quinta q̄stio est.
Ut rū iurās incaute debeat dici piuras. Et respōdet
q̄ sic. et hoc nō ideo q̄ nō scruat q̄d iuravit. q̄ tene-
tar illud mutare ut dictū est in p̄cedentib⁹. sed q̄ iur-
avit in iustū reus efficit. sicut ille q̄ peccat. Eb̄i sub-
dit q̄ qualitercūq̄ iurek̄ iuramentū sp̄ referit ad intē-
tionē recipientis et nō iuratis. Eb̄i qui fraudulēter
iuramentū p̄star dupl̄r peccat. Primo q̄ nomen dei
iugianū assumit. Seco q̄ p̄ximū dolose n̄t̄ decipe.
Sexta q̄stio est. Ut rū peccet ille q̄ copellit aliū iu-
rare. Et rūdet q̄ si exigit iuramentū solū ut fides si-
at de resup̄ qua iuraē. nō est petīt̄ sed humana tem-
ptatio. Si aut̄ recipiēs iuramentū sciēs aliū falso iu-
rare. tunc si copellit ip̄m iurare mortaliter peccat.
Et subdit q̄ fīm ordinationē suī oīi aurelianensis ad
iuramentiū dīt̄ hōles ieiuniū accedere n̄t̄ esset. p̄ pa-
ce firmando. vel vniuersaliter in quibus moria presta-
ret periculū. Et tñ in speciali.

De sexto et septimo precepto secū
detabule. a

Extū p̄ceptū
est. Nō desiderabis vxorem
primi tui. Septimū est. Nō
cōcupisces domūz primi tui
non fūū. nō ancillā r̄c̄. Sed videt p̄ceptū
de non cōcupiscendis reb⁹ primi vñū esse
cū eo. quo d̄z nō furaberis. et p̄ceptū d̄ nō
cōcupiscenda vxore vñū esse cū eo quo d̄z.
Nō mechaberis. Poterat eīm p̄ceptū non
furandi in illa generalitate intelligi. vbi de
non cōcupiscenda re p̄ximi p̄cipit. et in eo
q̄d dictū est nō mechaberis. poterat illud
intelligi. Non cōcupisces vxore p̄ximi tui
Aug⁹. super Exodum. Sed in illis duobus p̄ceptis nō mechādi
et nō furandi ipsa opa notata sunt et phi-
bita. In his v̄o extremis ipsa cōcupis-
cia. multū ergo differunt illa ab istis. Und
illi p̄ceptio non mechandi fit supadditio in
euāgelio. vbi omnis cōcupiscentia mechā-
di phibetur. Sed cū hic phibeat cōcupi-
primere dici. sc̄tia alienē vxoris et alienē r̄e. quare di-
cunt lex cōprimere manū et nō animū. euā
geliū v̄o et manū et animū. Illud de lege
dic̄t fīm ceremonialia nō fīm moralia. Eb̄i